2017.05.05 版

2017 專利分析與創新研討會

轉化專利支出點為專利收入點的系統化方法

 活動日期：2017/06/10（星期六）09:00-17:15（8:30 開始報到）

 活動地點：國立清華大學工程一館 106 室

 主辦單位：清華大學 創新工程與管理研究室、清華大學產學合作營運總中心

 協辦單位：國際創新方法學會、中華系統性創新學會、清華大學工工系、大葉大學工工系

主旨：探討系統化專利技術分析-迴避、強化、再生的方法，把專利支出點轉化為專利收入點

緣由與目的：

根據經濟部的統計，台灣廠商每年付出超過 1,500 億台幣的專利權利金，收入約只有其 1/4，

每年損失巨額費用。專利是科技產業競爭的重要關鍵。有效的專利技術分析不只可以合法避免付權

利金，規避巨額的訴訟費，還有機會可以由對手的專利產生新專利的點子。

目前專利分析，絕大多數是從文字、法律或管理策略面來討論，以分析專利文字或強化訴訟能

力。注重的是專利(及其撰寫的)「品質」和專利的「管理和策略」。本研討會著重在專利的技術面分

析，以提升專利的創新性和「價值」。 兩者相輔相乘具有綜效。

研討會分享如何系統化地，檢索及分析他人及自己的專利，以產生創新點子，達到 1) 迴避他

人專利，以合法使用原專利概念卻避免支付大筆權利金 並/或 迴避自己專利，以避免被對手迴避；

2) 強化對手專利，系統化地包圍對手專利，以取得互相授權之籌碼 或 強化自己專利，以免於被對

手專利包圍；3) 由專利達成的主要功能，重新解決更高層次的價值或功能問題而產生新專利概念，

同時達成迴避專利的目的。本研討會內容，大部份來自清華工工所「專利技術分析：理論與實務」

課程，除了分享系統化的專利技術分析的方法外，並報告清華大學、大葉大學及其他學校師生專利

分析的案例。歡迎創新領域專家先進，不吝指正與回饋意見。

本研討會期能藉由分享此系統化方法，協助產業，不只「消極」迴避專利以避免龐大權利金和

訴訟費支出，更能「積極」地提升專利價值及衍生新專利，轉化專利支出點為專利收入點。

2017.05.05 版

議程表

報名方式：

請至「線上報名」填寫報名表，並繳交 代收 午餐便當及講義費

報名成功者，本學會將以電子郵件方式告知

聯絡諮詢：

中華系統性創新學會

地址：30071 新竹市光復路二段 352 號 6 樓

網站：http://www.ssi.org.tw

電話：(03)572-3200

傳真：(03)572-3210

信箱：service@ssi.org.tw

時     間 內容 主持

08:30 ~ 09:00 報到、交流

09:00 ~ 09:15 貴賓致詞

清大產學合作營運總中心主任 陳信文 資深副校長

司儀

09:15 ~ 10:30 系統化專利迴避、強化、再生的方法

國際創新方法學會 理事長 許棟樑

鄧志堅教授

10:30 ~ 10:50 休息 & 交流

11:00 ~11:30 專利檢索與創新點子搜尋

陳省三 教授

劉天倫 教授

11:30 ~12:00 創新點子的可專利性分析

童迎祥 博士

清大智財組 彭之皓組長

12:00 ~ 13:00 團體照 & 午餐及交流

13:00 ~ 15:00 專利分析: 迴避、強化、再生 的案例探討 (5)

15:00 ~ 15:20 休息 & 交流

15:20 ~ 16:40 專利分析的案例探討 (4)

16:40 ~ 17:10 開放論壇 Q & A

特邀主講

許棟樑 教授

17:10 ~ 17:15 總結 & 結束

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYB6N3QnLXG5PFXKFBxKCyFfIyb9Vi_XiAwAfkLSJr8oZKYw/viewform
https://www.google.com/url?q=http://www.ssi.org.tw&sa=D&ust=1493716769197000&usg=AFQjCNGD-Fedx4S1upI2pmsKFxiAi0HlYw
mailto:service@ssi.org.tw